
 
 
 
 
 

Città di Caserta 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE, NOMINATO CON D.P.R. DEL 9 AGOSTO 2018 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.  24 
 

 
Oggetto:  Ammissione parziale alla massa passiva. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno 15 del mese di APRILE si collega in video, su 

piattaforma Cisco Whatsapp, l’Organo Straordinario di Liquidazione del dissesto nelle 

persone di: 

 
 
 

 Presente Assente 

 Dott. Marcello Cosconati X  

 Dott. Fabrizio Orano         X  

 Dott. Massimo Cassano X  
  
 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
Città di Caserta 

     Organo Straordinario di Liquidazione 
 
 

Preso atto che il 31 gennaio  2020 il Consiglio dei  Ministri  n. 27/2020 ha deliberato  lo  stato di emergenza 
sanitaria per l’epidemia da coronavirus, a seguito dell’emergenza di sanità pubblica di interesse 
internazionale, dichiarata dall’OMS, prorogato con successive disposizioni.  
Visti i D.P.C.M. 11 giugno 2020, il D.P.C.M. 14 luglio 2020 e il D.P.C.M. 18 ottobre 2020 ; 
Visto che con il  D.P.C.M. 14/01/2021 lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 30 aprile 2021 ed è 
stato disposto che, ai sensi dell’art.2, comma 1 del D.L. n.19 del 2020, continua ad applicarsi il decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 14/07/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14/07/2020; 
 Ritenuto di dover procedere, al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla 
data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri, a riunirsi secondo modalità 
in forma telematica, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal Presidente 
del consiglio, per assicurare la regolarità delle attività dell’O.S.L.  
Atteso che in conseguenza  di  quanto sopra,  lo  scrivente ha  condiviso con  i componenti dell’Organo 
Straordinario del Comune di Caserta la possibilità di partecipare alle sedute del predetto organo collegiale 
con le seguenti modalità: a) presenza diretta; b) firma digitale della proposta deliberativa posta all’o.d.g. 
previa trasmissione della stessa a mezzo mail; c) intervento diretto alla seduta collegiale con modalità 
telematica svolta a cura del sottoscritto Presidente, al fine di  consentire l’identificazione dei singoli  
componenti non presenti fisicamente. A titolo esemplificativo, l’intervento può avvenire con videochiamata 
a  mezzo  dei  seguenti  applicativi: Whatsapp, Skype, Google Meet.  
Rilevato che in data odierna si è svolta una seduta dell’Organo con all’ordine del giorno il seguente 
argomento:  
1. “pagamento istanze per fondi vincolati.”. 
2. “Ammissione parziale alla massa passiva” 
3. “Ammissione parziale alla massa passiva” 
4. “Poteri organizzativi dell’Organo Straordinario di Liquidazione. Autorizzazione a prestazioni di lavoro 

straordinario per i mesi di aprile, maggio e giugno 2021”. 
5. “Liquidazione software “Civilia Next” per la gestione dell’Organo Straordinario di Liquidazione. CIG 

Z682F2BDB6.” 

Dato atto che, per tutto quanto sopra in  premessa, all’ora stabilita per la seduta dell’Organo Straordinario 
la situazione rilevata dallo scrivente è la seguente:  
Dott. Marcello COSCONATI presente fisicamente;  
Dott. Fabrizio ORANO assente fisicamente, ma votante a mezzo videoconferenza con applicativo Whatsapp 
su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto della cui identità personale si è 
certo;  
Dott. Massimo CASSANO assente fisicamente, ma votante a mezzo videoconferenza con applicativo 
Whatsapp su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto della cui identità 
personale si è certo;  
Pertanto, con il presente attestato, si dà atto che era presente il numero legale dei componenti per il 
regolare svolgimento dell’Organo Straordinario di Liquidazione della Città di Caserta e che gli stessi hanno 
votato favorevolmente la prefata proposta deliberativa con le modalità su riportate.  
 
Caserta lì 15 aprile 2021          Il Presidente  
                           F.to Dott. Marcello COSCONATI 

 

 

 

 



L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

VISTE le istanze di ammissione alla massa passiva, acquisite al protocollo generale dell’ente al 
numero: 
-94940 del 17/09/2018, presentata dall’avv. Lucio Perone, per l’importo di € 371.058,51, quale 
compenso professionale per incarichi legali, spese liquidate con Ordinanza del Tribunale di S.Maria 
C.V. e compenso quale componente del Nucleo di Valutazione; 
-108627 del 24/10/2018, presentata da Intorto Michele, rappresentato e difeso dall’avv. Salvatore 
Cantone, per l’importo di € 30.691,58, per pagamento ordinanza di assegnazione somme di cui al 
pignoramento presso terzi R.G.E. 1750/09 eseguito in danno della SACE – Servizi per l’Ambiente 
in Liquidazione, quale debitore esecutato; 
-108636 del 24/10/2018, presentata da Russo Vincenza, rappresentato e difeso dall’avv. Salvatore 
Cantone, per l’importo di € 21.796,28, per pagamento ordinanza di assegnazione somme di cui al 
pignoramento presso terzi R.G.E. 1654/09 eseguito in danno della SACE – Servizi per l’Ambiente 
in Liquidazione, quale debitore esecutato; 
-108644 del 24/10/2018, presentata da Biccardi Francesco, rappresentato e difeso dall’avv. 
Salvatore Cantone, per l’importo di € 25.511,86, per pagamento ordinanza di assegnazione somme 
di cui al pignoramento presso terzi R.G.E. 931/09 eseguito in danno della SACE – Servizi per 
l’Ambiente in Liquidazione, quale debitore esecutato; 
-128816 del 17/12/2018, presentata dalla società Publiparking srl, per l’importo di € 196.076,35, per 
servizio riscossione entrate derivante da occupazione area pubblica destinata alla sosta dei veicoli; 
-36908 del 26/03/2019, pervenuta fuori termine, presentata dal Comune di Sulmona, per l’importo 
di € 176,40, per rimborso spese notifica atti; 
-61474 del 23/05/2019, pervenuta fuori termine, presentata da Girfatti Antonia, quale erede dell’avv. 
Davide Panucci, per l’importo di € 6.864,00, per compenso professionale per incarico legale; 
-123105 dell’11/11/2019, pervenuta fuori termine, presentata dall’avv. Camillo Santagata, per 
l’importo di € 4.796,80, relativo a compenso professionale per incarico legale; 
-133039 del 06/12/2019, pervenuta fuori termine, presentata dall’avv. Gennaro Scolastico, per 
l’importo di € 481,51, per spese legali liquidate in sentenza; 
 
ESPLETATA l’istruttoria ed esaminate le carte contabili, si evinceva che l’importo inerente il 
credito vantato: 
-dall’avv. Lucio Perone, per l’importo di  € 36.139,26 non è dovuto, poiché in parte già pagato ed 
in parte non dovuto poiché non conforme a quanto liquidato; 
-da Intorto Michele, per l’importo di € 1.551,55 non è dovuto, poiché riferito a rivalutazione 
monetaria non liquidata dal Tribunale di S.Maria C.V.; 
-da Russo Vincenza, per l’importo di € 1.100,34 non è dovuto, poiché riferito a rivalutazione 
monetaria non liquidata dal Tribunale di S.Maria C.V.; 
-da Biccardi Francesco, per l’importo di € 1.287,91 non è dovuto, poiché poiché riferito a 
rivalutazione monetaria non liquidata dal Tribunale di S.Maria C.V; 
-da Publiparking srl, per l’importo di € 5.479,58 non è dovuto, poiché relativo ad interessi per 
ritardato pagamento successivi alla dichiarazione di dissesto; 
-dal Comune di Sulmona, per l’importo di € 111,72 non è dovuto, poiché in parte già pagato ed in 
parte non dovuto; 
-da Girfatti Antonia, qual erede dell’avv. Davide Panucci, per l’importo di € 1.454,16 non è dovuto, 
poiché relativo ad oneri fiscali non fatturati; 
-dall’avv. Camillo Santagata, per l’importo di € 350,00 non è dovuto, poiché relativo a saldo 
prestazione non ancora maturato per la pendenza del giudizio in corso; 
-dall’avv. Gennaro Scolastico, per l’importo di € 19,74 non è dovuto, poiché non conforme a quanto 
liquidato in sentenza. 
 
DATO ATTO che, con note inviate, rispettivamente, in data 08/03/2021, prot. gen. 25497, prot. 
gen. 25499, prot. gen.25500, prot.gen. 25502, prot.gen. 25507, prot.gen. 25512, prot.gen. 25514 e 
in data 22/02/2021 prot.gen.19737 e  prot. gen.19733, questa Commissione, non ravvisando i 
presupposti per l’inserimento nella massa passiva di quanto richiesto, ha comunicato agli istanti il 



preavviso di ammissione parziale, ai sensi dell’art.10 bis della Legge 241/90 s.m.i. e art. 3 DPR 
184/06; 
VISTE l’attestazione del Dirigente competente; 
 
DATO ATTO che, nei termini di legge, non è stata contestata da parte degli istanti la comunicazione 
di ammissione parziale; 
 
RITENUTO pertanto che, a seguito dell’istruttoria compiuta ai sensi dell’art.254 e segg. del TUEL, 
le istanze in oggetto, per la parte del credito sopra indicato, non possano essere ammesse alla massa 
passiva; 
VISTO il D.lgs. 267/00; 
VISTO il D.P.R. 378/1993; 
Con votazione unanime 

DELIBERA 
- DI RICHIAMARE la premessa e la narrativa al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 
- DI AMMETTERE, l’istanza rubricata al numero 11–rif. Inf.7 presentata dall’avv. Lucio 

Perone, alla massa passiva per l’importo lordo di € 334.919,25, comprensivi di oneri 
fiscali; 
 

- DI AMMETTERE, l’istanza rubricata al numero 147–rif.Inf.761 presentata da Intorto 
Michele, alla massa passiva per l’importo di € 29.140,03 comprensivo di interessi calcolati 
alla data di dichiarazione del dissesto; 
 

- DI AMMETTERE, l’istanza rubricata al numero 149- rif. Inf. 129 presentata da Russo 
Vincenza, alla massa passiva per l’importo di € 20.695,94 comprensivo di interessi 
calcolati alla data di dichiarazione del dissesto; 
 

- DI AMMETTERE, l’istanza rubricata al numero 152- rif. Inf. 132 presentata da Biccardi 
Francesco, alla massa passiva per l’importo di € 24.223,95 comprensivo di interessi 
calcolati alla data di dichiarazione del dissesto; 
 

- DI AMMETTERE, l’istanza rubricata al numero 739–rif. Inf.615 presentata dalla 
Publiparking srl, alla massa passiva per l’importo di € 190.596,76, comprensivo di 
interessi calcolati alla data di dichiarazione del dissesto; 
 

- DI AMMETTERE, l’istanza rubricata al numero 920/F.T.– rif.Inf.715 presentata dal 
Comune di Sulmona, alla massa passiva per l’importo lordo di € 64,68; 
 

- DI AMMETTERE, DI AMMETTERE, l’istanza rubricata al numero 980/F.T. – 
rif.Inf.762 presentata da Girfatti Antonia, alla massa passiva per l’importo lordo di € 
5.409,84;. 
 

- DI AMMETTERE, l’istanza rubricata al numero 1110/F.T. – rif.Inf.873 presentata 
dall’avv. Camillo Santagata, alla massa passiva per l’importo lordo di € 4.446,80, 
comprensivo di oneri fiscali. 
 

- DI AMMETTERE, l’istanza rubricata al numero 1125/F.T. – rif.Inf.887 presentata 
dall’avv. Gennaro Scolastico, alla massa passiva per l’importo lordo di € 461,77, 
comprensivo di oneri fiscali. 
 



- DI COMUNICARE la presente deliberazione agli istanti, al recapito indicato, ai sensi 
dell’art.9, comma 4 del DPR 378/93. 

- DI DARE ATTO che la presente deliberazione è esecutiva dalla data odierna. 
 letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
               
Presidente Dott. Marcello COSCONATI           firmato 
   
 
Componente    

 
Dott. Fabrizio ORANO 

 

 
Componente 

 
Dott. Massimo CASSANO 

        

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE, AI SENSI DELLA 
Legge n. 69/2009 art. 32, in  data odierna per la prescritta  pubblicazione per 15 gg. Naturali 
e consecutivi. 

 
Caserta, 15/04/2021 
 
 
               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                     Davide De Vico 
Firmato 

 
         
 


